À la fin du *De generatione et corruptione*, Aristote affirme que les processus de la génération et de la corruption sont cycliques, même s'ils ne se répètent pas toujours avec une exactitude absolue : « tous les choses reviennent à leur point de départ, certaines revenant numériquement et d'autres seulement spécifiquement ». ⁵⁴ Les choses dont la nature est incorruptible, se rétablissent « en nombre » et « en espèce », « numériquement » et « spécifiquement » ; les choses dont la nature n'est pas incorruptible, mais transitoire, conservent seulement « spécifiquement ». Pour illustrer cette idée, Aristote cite quelques exemples : le cycle d'eau dans la nature ou l'alternance des générations des êtres vivants : « ...l'eau qui provient de l'air et l'air qui provient de l'eau, sont spécifiquement identiques, et non pas numériquement ; et même si ceux-ci l'étaient numériquement, les êtres dont la substance est engendrée ne le seraient pas, puisque cette substance est telle qu'elle pourrait ne pas être ». ⁵⁵ Gérard de Feltre répète souvent cette théorie du Stagirite. Selon les « inventeurs de la Grande Année », la renaissance de tous êtres vivants, corruptibles et régénératifs, se passe toujours dans en même nombre, ce qui n'est pas propre à leur nature. Pour rendre son idée plus claire, Gérard donne une métaphore : une statue en métal, après avoir été fondue et puis refaite, ne sera jamais la même. Pareillement, une pierre, un animal ou un arbre ne

⁵⁴ Aristote, *De la génération et la corruption*, trad. par M. Rashed, Paris, Belles Lettres, 2005, pp. 84, 338b, 10-15.

⁵⁵ *Ibid.*, p. 84, 338b, 15-20.

se rétablissent pas en nombre, bien que leur matière ne change pas. « Un animal qui est corrompu par la mort, un arbre ou une pierre et d'autres formes substantielles qui sont détruites par la mort, ne seront pas régénérés en même nombre, donc, ils ne seront pas les même animal ou pierre » ; ⁵⁶ seule leur espèce restera la même.

Comme nous l'avons vu plus haut, parfois notre auteur articule les arguments de natures diverses, en s'appuyant à la fois sur l'autorité du philosophe païen et sur les dogmes chrétiens. Ainsi, selon Gérard de Feltre, la croyance aux Grandes Années est liée à la doctrine de l'éternité du monde. Le dominicain continue la comparaison de ces deux théories. La première Grande Année a commencé soit à partir de la Création du monde, soit avant la Création, mais non dans l'éternité. Mais selon le Stagirite, la généra-

⁵⁶ « Adhuc dicit Philosophus in De generatione: quicumque habent substantiam corruptibilem motam non reiterantur eadem numero. Sed talis est substantia animalium, et omnium generabilium et corruptibilium. Ergo non reiterantur eadem numero et loquitur Philosophus ad litteram de reiteratione per viam generationis naturalis » ; « Iterum omnis forma corrupta et iterum generata generatione naturali non est eadem numero, sed specie. Ergo, animalitas per mortem corrupta et ligneitas ac lapideitas et cetera forme substantiales per corruptionem destructe generata vero per reprobationem magni anni non erunt eadem numero, ergo nec idem animal, nec idem lapis » ; « Preterea statua resoluta in metallum et postea reformata non est eadem numero. Cum enim ars imitetur naturam, si natura non potest idem numero reparare, nec ars, ergo sicut statua non formatur eadem numero, ita nec lapis, licet sit ex eadem materia, reformatur ». Ms. M., f. 22ra.